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Punkt 54: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-13-25

Beslutning

Godkendt med bemærkning om, at pkt. 56 behandles før pkt. 55. 

Bilag

Tidsplan KFLU - maj



Punkt 55: Introduktion til puljer der støtter kultur, fritid og landdistrikter

18.16.00-A26-2-26

Resumé

Forvaltningen introducerer til puljer og støttemuligheder inden for udvalgets område. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- Fritids- og Lokalsamfundsudvalget tager introduktionen til efterretning

Sagsfremstilling

På Kultur- Fritids- og Lokalsamfundsudvalgets område er der puljer, som støtter en lang række udviklingstiltag og
aktiviteter inden for kultur, fritid, folkeoplysning og landdistrikter. Puljerne tager afsæt i Udviklingsstrategien, Fritids- og
friluftsstrategien og Kulturstrategien, og hver pulje sikrer at der skabes økonomiske muligheder for støtte inden for de
særskilte interesseområder. Hver pulje har sin egen beskrivelse med formål, interesseområde, målgrupper, og hvad der
konkret kan søges til.

Puljerne giver foreningsliv, kulturaktører og andre lokale almennyttige aktører mulighed for at sætte gang i mindre og
større frivilligt drevne projekter. De kommunale støttemidler er ofte med til at skabe grundlaget for et projekt og for at de
lokale aktører kan trække eksterne fonds- og puljemidler hjem. Ofte kræver fonde at der er en kommunal
medfinansiering.

Bilag 1 giver et overblik over alle kommunens puljer i et samlet katalog.

Der kan læses om puljerne på kommunens hjemmeside, hvor der er ansøgningslink til hver pulje: Puljer og tilskud til
foreninger - Faaborg-Midtfyn Kommune 

På mødet gives en kort præsentation af puljerne. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Puljekatalog, opdateret sept 2025

https://www.fmk.dk/borger/oplevelser-og-fritid/hjaelp-til-foreninger-og-aftenskoler/puljer-og-tilskud-til-foreninger/?offset=12
https://www.fmk.dk/borger/oplevelser-og-fritid/hjaelp-til-foreninger-og-aftenskoler/puljer-og-tilskud-til-foreninger/?offset=12


Punkt 56: Introduktion til Den kulturelle rygsæk

85.11.00-P07-1-26

Resumé

Udvalget får en introduktion til Den kulturelle rygsæk samt en status på forvaltningens arbejde med rygsækken i 2026.
Der gives en kort introduktion af konsulenter fra Kultur og fritid, der arbejder med rygsækken til dagligt. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- Fritids og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning. 

Sagsfremstilling

Intro til den kulturelle rygsæk

Kunst og kultur er og skal være for alle. Hvert år møder alle skolebørn i kommunen Den kulturelle rygsæk og lærer her
kunsten og kulturens sprog at kende og får adgang til en verden, der ikke altid kan beskrives med ord. Se Den kulturelle
rygsæks grundfortælling i bilag 1. 

Alle kommunens ca. 6.000 elever fra 0.-10. klasse deltager hvert år i et af de 11 skræddersyede undervisningsforløb.
Hvert forløb indledes af en lærerworkshop med fokus på kompetenceudvikling af underviserne samt indføring i
undervisningsforløbet. Med forløbene oplever, deltager, skaber og bearbejder eleverne kunsten og dens mange genrer og
udtryksformer. Kommunen ønsker, at eleverne skal undres, overraskes og begejstres. Forløbene udvikles og justeres
løbende i tæt samarbejde med skolelærere, interne og eksterne kulturaktører, samt medarbejdere fra hhv. Kultur og Fritid
og Skole og Dagtilbud.

Den kulturelle rygsæk eksisterer i Faaborg-Midtfyn Kommune, fordi der de sidste ti år har været politisk opbakning hertil,
og sikret at Den kulturelle rygsæk nu er et unikt forankret tiltag. I kommunens Kulturstrategi nævnes bl.a. Børn og unges
kulturelle dannelse, som et af seks indsatsområder. Dette indsatsområde styrkes og understøttes af Den kulturelle rygsæk.

I 2023 blev der udviklet en børnebog og en animationsfilm, som begge æstetisk beskriver og illustrerer, hvad Den
kulturelle rygsæk er og værdierne heri. Børnebogen uddeles hvert år til børn der starter i forårsSFO. Bogen LUKA og Den
kulturelle rygsæk og animationsfilmen er vedlagt som bilag 2.

Tværgående samarbejde

Faaborg-Midtfyn Kommune var i sin tid frontløbere på organisering og kvalitet i opbygning af en kulturel rygsæk, som
har haft, og til stadighed har, stor bevågenhed og interesse fra interessenter rundt i landet. Samarbejdet på tværs af
forvaltningerne er en del af årsagen til, at rygsækken forbliver aktuel. Der foretages løbende større ændringer både ind i
rygsækken som tiltag, med udgangspunkt i ny lovgivning, samfundstendenser, politikker, strategier og politiske
dagsordener, samt i fortsat udvikling af nye forløb og justering af de eksisterende 11 forløb.

Status på forløb

I bilag 3 ses forløbene for den nuværende 3-årig periode i Den kulturelle rygsæk. Der kigges løbende på forløbenes
sammensætning og relevans på en række parametre, blandt andet i forhold til fællesmål for fagene, kunstnerisk kvalitet,
lokale og nationale dagsordner mv. Hvert år i maj afholdes det årlige tovholdermøde, hvor rygsækkens tovholdere fra alle
skolerne samles, og det kommende skoleårs planer gennemgås, og nye forløb præsenteres.

Kommunikationsindsats

I 2025 har der været fokus på både den interne og eksterne kommunikation og formidling af Den kulturelle rygsæk.
Fotograf Kristoffer Juel har fulgt med det seneste år i Den kulturelle rygsæk og dokumenteret alle 11 forløb gennem fotos
og korte forløbsvideoer til alle forløb. Derudover er der udarbejdet en længere video om Den kulturelle rygsæk som tiltag.
Se videoen på Den kulturelle rygsæks hjemmeside, hvor den ligger på forsiden: https://rygsaek.fmk.dk/

Hjerteland/Heartland 

https://rygsaek.fmk.dk/


Som en del af Faaborg-Midtfyn Kommunes partnerskabsaftale med Heartland Festival, præsenteres festivalens
børneområde Hjerteland i samarbejde med Den kulturelle rygsæk. På Hjerteland deltager en række lokale kulturaktører
fra Den kulturelle rygsæk, og præsentere dele af flere rygsæksforløb i en tilpasset festivals-version. På Heartland 2026 vil
man på Hjerteland kunne møde bl.a. Tingcentralen, Faaborg Børnebilledskole, Faaborg-Midtfyn Bibliotekerne med flere.

Fokus på evaluering 

Der afholdes løbende formelle evalueringssamtaler på rygsækkens 11 forløb, sammen med undervisere og kulturaktører.
Forløbene tilpasses på baggrund af evalueringssamtalerne. Der er fra næste skoleår (2026/2027) prioriteret et større fokus
på evaluering, hvor elever, lærere og kulturaktører inviteres til at evaluere på hver enkelt forløb samt Den kulturelle
rygsæk som tiltag. Evalueringerne vil blive brugt i det løbende arbejde med tiltaget.

Økonomi

Orienteringssagen er uden økonomiske konsekvenser.

Beslutning

Taget til efterretning. 

Bilag

Bilag 1 - Grundfortælling til Den kulturelle rygsæk

Bilag 2 - LUKA og Den kulturelle rygsæk

Bilag 3 - Oversigt over forløb



Punkt 57: Flytning af bevilling til Den kulturelle rygsæk fra Opvækst og
Læring til By, Land og Kultur

00.30.10-G01-1-25

Resumé

Med budgetaftalen for 2026 blev det besluttet, at forvaltningen ser på muligheden for mere effektiv drift i Den kulturelle
rygsæk ved at samle budget og ressourcer i én forvaltning frem for på to. En MED-proces er derfor gennemført i forhold
til at flytte budget og en medarbejder fra Opvækst og Læring til Kultur og Fritid i By, Land og Kultur.

Der mangler nu en endelig beslutning om overflytning af bevilling i Den kulturelle rygsæk fra Skole- og
Dagtilbudsudvalget til Kultur-, Fritid- og Lokalsamfundsudvalget. Derfor indstilles overflytning af bevilling til beslutning
med effektuering pr. 1. august 2026.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur-, Fritids- og Lokalsamfundsudvalget, Skole- og Dagtilbudsudvalget og Økonomi-, 
Erhvervs- og Turismeudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende: 

1. At bevilling til Den kulturelle rygsæk flyttes fra Uddannelse (02), Skole- og Dagtilbudsudvalget, til Kultur (02),
Kultur-, Fritids- og Lokalsamfundsudvalget med effektuering pr, 1. august 2026, jf. økonomitabel.

Beslutning fra Skole- og Dagtilbudsudvalget 2026-2029, den 12. maj 2026, punkt 55:

Afbud fra Signe Jackson (A).
Indstillingen anbefales overfor Økonomi- Erhvervs- og Turismeudvalget og kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Sagen følger op på beslutningen fra Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 17. december 2025, pkt. 146 og Opvækst- og
Læringsudvalget den 18. december 2025, pkt. 148, hvor udvalgene vedtog at igangsætte en MED-proces i forbindelse
med overflytning af bevillingen.

Opgaven med Den kulturelle rygsæk er for nuværende en delt opgave mellem Fællessekretariatet (Opvækst og Læring) og
Afdelingen Kultur og Fritid (By, Land og Kultur). Som en del af budgetaftale 2026 er der besluttet, at forvaltningen i
løbet af 2026 vil se på muligheden for mere effektiv drift, når budgettet bliver samlet under et fagområde/fagudvalg. 

Den kulturelle rygsæk er skræddersyede undervisningsforløb i kunst og kultur til alle elever i folke- og friskoler i
Faaborg-Midtfyn Kommune. Hvert år får ca. 6.000 skoleelever en førstehåndserfaring inden for billedkunst, scenekunst,
musik og sang, litteratur, arkitektur og andre kunstneriske genrer. Tiltaget har været i gang siden 2013. Se bilag 1 for
generel introducerende information om Den kulturelle rygsæk.

Med beslutningen overflytter Fællessekretariatet (Opvækst og Læring) projektmidler samt årsværk tilknyttet opgaven til
Afdelingen Kultur og Fritid (By, Land og Kultur).

Konsekvenser ved flytning af budgettet vil medføre overflytning af en medarbejder fra Fællessekretariatet til Kultur og
Fritid. Når denne flytning er endelig politisk behandlet og beslutningen via to fagudvalg, Økonomi- Erhvervs- og
Turismeudvalget samt kommunalbestyrelsen med virkning pr. 1. august 2026 foreligger, vil det videre samarbejde mellem
Afdelingen Kultur og Fritid, Opvækst og Læring, skolerne samt kulturleverandører i Faaborg-Midtfyn Kommune blive
fastholdt og videreudviklet.

En MED-proces er gennemført og håndteret med opmærksomhed på medarbejdersidens bemærkninger. Se bilag 2 for
medarbejdersidens kommentarer. Forvaltningen er opmærksomme på medarbejdersidens anbefalinger og arbejder med en
samarbejdsaftale mellem Kultur og Fritid og Opvækst og Læring med ledelsesmæssig opbakning i form af et løbende
strategisk lederfokus, faglig forankring samt fokus på løbende samarbejde på tværs mellem skole- og kulturafdelingen.

Økonomi



Økonomien i Den kulturelle rygsæk er delt mellem Kultur-, Fritids- og Lokalsamfundsudvalget og Skole- og
Dagtilbudsudvalget. Fællessekretariatet (Opvækst og Læring) har midler til kørsel til aktiviteter (300.000 kr.) samt
projektledelse (705.361,56 kr.). Center for By, Land og Kultur, herunder Afdelingen Kultur og Fritid har midler til
aktiviteter, kunst- og kulturaktører og relaterede udgifter (1.436.277 kr.) og projektledelse (700.000 kr.). Budgettet for
Den kulturelle rygsæk udgør i alt til sammen 3,141 mio. kr. 

Økonomi

Udvalg

 

Bevilling (nr
& navn)

 

2026* 2027** Varigt
(Ja/Nej)

 

Skole- og Dagtilbudsudvalget Uddannelse -419 -1.005 Ja

Kultur-, Fritids- og
Lokalsamfundsudvalget

Kultur 419 1.005 Ja

Total
 

0 0
Ja

*Effektueres per 1. august, og derfor med en tilpasset andel af årsbudgettet.

**Beløb er i 1.000 kr. og i 2026-pl

Beslutning

Indstillingen anbefales overfor Økonomi- Erhvervs- og Turismeudvalget og kommunalbestyrelsen. 

Bilag

Bilag 1 - Grundfortælling om Den kulturelle rygsæk

Bilag 2 - MED kommentarer i forhold til overflytning



Punkt 58: Kompensation i forbindelse med etablering af trampestier i det
åbne land

05.04.00-P20-3-26

Resumé

Når kommunen etablerer trampestier i det åbne land, udbetales der en arealkompensation for stiens bredde til lodsejer.
Inden for de sidste par år er der blevet stillet strengere krav til, hvor lang afstand der skal være mellem hvor
offentligheden færdes og hvor der må sprøjtes med pesticider - sprøjteafstandskravet. Der må nu ikke sprøjtes helt ind til
sti og derfor skal udvalget tage stilling til, om der skal udbetales ulempeerstatning for de meter, hvor der ikke må sprøjtes
i forbindelse med etablering af trampestier i det åbne land.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur-, Fritids- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomi-, Erhvervs- og Turismeudvalget
anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende, at

1. der foruden arealkompensation også som standard udbetales ulempeerstatning for yderligere 2 meter i forbindelse
med krav om sprøjteafstand til offentlighedens færdsel.

2. ulempeerstatningen beregnes med udgangspunkt i sammme tilgang som ved BNBO (Boringsnære
Beskyttelsesområder).

Sagsfremstilling

Udviklingssporet ”attraktive by- og lokalsamfund” under Udviklingsstrategien er udmøntet i anlægsbudget til ”Lokale
bynære stier og naturstier”. Med anlægsbudgettet arbejdes der med at etablere rekreative og evt. bynære stier til glæde og
gavn for lokale borgere og besøgende. Stipuljen understøtter både de større stier og de lokale stigruppers initiativer til
mindre lokalt forankrede stier.

Forvaltningen er over det sidste år oftere og oftere stødt på spørgsmål fra lodsejere, om hvordan kommunen vil
imødekomme/kompensere for sprøjteafstandskravet, som betyder at der ikke må sprøjtes tæt op mod hvor offentligheden
går/opholder sig. Det være sig veje, cykelstier, trampestier, haver, idrætsanlæg m.m. Kravene/restriktionerne til de
forskellige pesticider er dynamisk og ændres (strammes) løbende hver gang pesticiderne revurderes. 

I forbindelse med etablering og tinglysning af trampestier er kommunens praksis i dag, at der udbetales erstatning for
stiens bredde, typisk 2,25 meter og pt. til 25 kr. pr. m2.

Med afstandskravet til hvor tæt der må sprøjtes til steder hvor offentligheden færdes, foreslås det at udbetale en
ulempekompensation for yderligere 2 meter for omdriftsjord til 15 kr. pr. m2, hvilket svarer til en erstatning som der indtil
nu har været udgangspunktet på BNBO-arealer. BNBO er områder omkring almene vandværksboringer og udpeget af
Miljøministeriet. Kommunen skal gennem frivillige aftaler eller påbud med lodsejerne sikre sprøjtefri drift. Tidligere
BNBO sager er blevet erstattet med ca. 60 % af jordværdien, men står muligvis overfor ændringer. Se bilag 1 for et
eksempel på udregning af ulempeerstatning for sprøjteafstand på en ny-etablering af en sti.

Forslaget om ulempeerstatning for 2 meter hænger sammen med, at de fleste pesticider har et afstandskrav på 2 meter
eller derunder– pt. 84 pesticider. Pt. er der 10 pesticider med afstandskrav på 5 og 10 meter. Se bilag 2 om pesticider og
sprøjteafstandskrav.

Der planlægges en introduktion til kommunens arbejde med stier for udvalget senere på året. 

Økonomi

Økonomien til både arealkompensation og ulempeerstatning finansieres fra anlægsbudget til ”Lokale bynære stier og
naturstier”. Anlægsbudgettet finansierer ligeledes udgifter til pæle og piktogrammer, landinspektør m.m. i forbindelse
med etablering af trampestier i det åbne land.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1 og 2 anbefales overfor Økonomi- Erhvervs- og Turismeudvalget og kommunalbestyrelsen. 



Bilag

Bilag 1. Økonomi-eksempel på sti

Bilag 2. Info om pesticider og sprøjteafstandskrav



Punkt 59: Halmodellens udviklings- og energioptimeringspulje - behandling
af ansøgninger

04.04.00-Ø40-1-26

Resumé
Halmodellens udviklings- og energioptimeringspulje er en del af Faaborg-Midtfyn Kommunes støtte til de selvejende
idrætshaller og idrætscentre. Udvalget skal behandle ansøgninger til puljen, der havde frist den 1. april 2026. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur-, Fritids- og Lokalsamfundsudvalget godkender følgende bevillinger til halmodellens
udviklings- og energioptimeringspulje, jf. bilag 1:

1. at Ryslinge Hallen, Spydspidsforening i projektet Fremtidens Idræt for Børn og Unge (FIBU) modtager støtte på
200.000 kr. 

2. at Idrætscenter Midtfyn, LED armaturer til skydekælder modtager afslag
3. at Rolf Hallen, Energioptimering af varmekilde samt udskiftning af varmecentral modtager støtte på 120.000 kr. 
4. at Korinth Hallen, Udskiftning af låsesystemmodtager støtte på 35.000 kr.
5. at Broby Fritidscenter, Handicaptilpasning og generel vedligehold af toiletter og entré modtager støtte på 27.500 kr.
6. at Broby Fritidscenter og Brobyværk Hallen, Spydspidsforening i projektet Fremtidens Idræt for Børn og Unge

(FIBU) modtager støtte på 200.000 kr. 
7. at Bøgebjerg Hallen, Reparation af fyr modtager afslag
8. at Årslev Hallen, Optimering af belysning i to haller modtager støtte på 222.125 kr.

samt 

9. at der udbydes en anden ansøgningsrunde i efteråret 2026 

Sagsfremstilling

Formålet med puljen er at sikre løbende udviklingstiltag i hallerne samt at understøtte større bæredygtighed gennem
grønnere og mere energirigtige løsninger. Se kriterierne i bilag 5 jf. Halmodellen. Puljen kan søges én gang årligt. Med
ansøgningsfrist 1. april 2026 har de 16 selvejende idrætshaller og idrætscentre haft mulighed for at søge puljen til
udviklings- og/eller energitiltag.

Der er i alt modtaget 9 ansøgninger, heraf 6 ansøgninger vedrørende energioptimering og 3 ansøgninger vedrørende
øvrige udviklingstiltag. Ansøgningerne er blevet vurderet og prioriteret i samarbejde med forvaltningens anlægs- og
energikonsulent.  

Ansøgningerne samt forvaltningens indstillinger har været sendt i høring på Folkeoplysningsudvalgets møde d. 29. april
2026. Folkeoplysningsudvalget anbefaler forvaltningens indstillinger til støtte og afslag på nær ansøgning nr. 5 - Broby
Fritidscenter: Der ønskes fremsendt en ny beregning på de energioptimerende tiltag.

Særligt om ansøgning nr. 1 og 6 – spydspidsforeninger under DIF:
Ryslinge Hallen og Broby Fritidscenter/Brobyværk Hallen er begge udpeget og godkendt af Danmarks Idrætsforbund
(DIF) som spydspidsforeninger i projektet Fremtidens Idræt for Børn og Unge (FIBU). Projektet giver mulighed for at
ansætte en børne- og ungekoordinator hvert sted med det formål at styrke børn og unges deltagelse, trivsel og fastholdelse
i foreningsidrætten gennem øget koordinering, samarbejde og lokale udviklingsindsatser. Ansættelserne forankres lokalt i
hallerne i tæt samarbejde med de omkringliggende foreninger og aktører. 

Ansøgningerne er fremsendt efter forudgående dialog med forvaltningen og vurderes at understøtte de politisk vedtagne
intentioner om udviklingsforløb i hallerne, jf. §17, stk. 4. Forvaltningen vil aktivt understøtte samarbejdet med de to
FIBU-koordinatorer og vil løbende indsamle og formidle erfaringer fra indsatsen med henblik på videndeling og eventuel
udbredelse til øvrige haller og foreninger i kommunen.

Økonomi

Støtte kan bevilges inden for Halmodellens pulje 2026. Der er samlet ansøgt om 1.386.825 kr., mens de ansøgte projekters
samlede anlægsudgifter udgør 2.045.035 kr. Forvaltningens samlede indstillinger til støtte udgør i alt 1.004.625 kr.



I Halmodellens pulje er der 2 mio. kr., som samtidig fungerer som en bufferpulje for hallerne i relation til bl.a. ændrede
aktivitetstimer, sund kost m.v. 

Beslutning

Indstillingspunkterne 1-9 godkendt.  

Bilag

Bilag 1: Oversigt over ansøgninger og indstillinger fra forvaltningen 2026

Bilag 2: Ansøgninger MED bilag - samlet

Bilag 3: Ansøgninger UDEN bilag - samlet

Bilag 4: Tidligere bevillinger, oversigt

Bilag 5: Kriterier for Halmodellens udviklings- og energipulje



Punkt 60: Faaborg ØH Elite Aps - ønske om samarbejdsaftale med
kommunen

18.15.05-A08-10-14

Resumé

Faaborg ØH Elite ApS ønsker at lave en partnerskabsaftale med kommunen. En eventuel aftale vedrør kommunal støtte til
håndboldklubbens eliteaktiviteter og som modydelse stiller klubben sig til rådighed for bl.a. skoler, erhvervsnetværk,
træning/kampe i andre haller i FMK, mm. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur-, Fritids- og Lokalsamfundsudvalget godkender at der indgås en 1,5 årig
partnerskabsaftale fra 1. juli 2026 med støtte på 75.000 kr. årligt med Faaborg ØH Elite ApS jf. partnerskabsaftalen i bilag
1 og med finansiering fra bevillingsområdet Fritid og Folkeoplysning.

Sagsfremstilling

Faaborg ØH Elite ApS har henvendt sig med ønsket om at indgå en partnerskabsaftale med kommunen med det formål at
styrke det lokale idræts- og foreningsliv i kommunen gennem et strategisk partnerskab med Faaborg ØH. Aftalen skal
bidrage til at skabe sunde og inkluderende fritidstilbud, understøtte talentudvikling og frivillighed, samt fremme
fællesskab og lokal stolthed.

Faaborg ØH Elite ApS har et ønske om en 3 årig partneraftale med en årlig støtte på 150.000 kr. i perioden 2026-2028
med en årlig evaluering, samt mulighed for genforhandling. 

Forvaltningen har undersøgt mulighederne for et samarbejde på tværs af forvaltningsområder og puljer. Vurderingen er i
første omgang at indgå kortere og mindre omfangsrig aftale med forankring i By, Land og Kultur - Kultur og fritid. Der er
dog begrænsede midler til rådighed, og derfor vurderer forvaltningen at en 1,5 årig aftale vil være at foretrække for at
kunne vurdere værdien for begge parter inden en evt. længere aftale kan indgås. Forvaltningen foreslår 1,5 årig aftale med
støtte på 75.000 kr. årligt. Med start den 1. juli 2026 betyder det en udgift på 37.500 kr. i 2026 og 75.000 kr. i 2027. Som
en del af evalueringen af aftalen foreslår forvaltningen at en evt. genforhandling og længerevarende finansiering afklares
politisk. 

Faaborg ØH Elite ApS forpligter sig bl.a. til følgende i partneraftalen:

Profilering af Faaborg-Midtfyn Kommune i forbindelse med klubbens kampe, sociale medier, hjemmeside og
events
Faaborg-Midtfyn Kommune kan deltage i netværk og bl.a. erhvervsarrangementer, da Faaborg ØH har et stort
netværk og erhvervsklub.
Faaborg ØH giver gratis adgang for kommunens borgere til førsteholdets hjemmekampe i Rise Sparekasse Forum
Undersøger løbende muligheder for træninger i andre af kommunens haller (pt. trænes også i Bøgebjerghallen).
Deltager i kommunale relevante initiativer som skolesamarbejder og events, f.eks. åben skole forløb og Faaborg
Vinterdage, og spillere fra eliteholdet kan komme på fx skolebesøg som rollemodeller og sikrer at spillere fungerer
som ambassadører for idræt og fællesskab.
Samarbejder om emnet Bevægelse og trivsel. 

Aftalen evalueres sammen med Faaborg ØH senest juni 2027. 

Økonomi

 

Økonomi

Udvalg

 

Bevilling (nr &
navn)

 

2026* 2027* Varigt
(Ja/Nej)

 



Kultur- Fritids- og
Lokalsamfundsudvalget

Fritid og
folkeoplysning

-37.5 -75 Nej

  37.5 75  

Total
 

0 0
 

*i 1000. kr. og i 2026-pl

Beslutning

Indstillingen godkendt. 

Udvalget bemærker, at en evaluering med fokus på afsnit 4.3 i aftalen fremlægges 2. halvår 2027, og at der i forlængelse
heraf skal gennemføres minimum 3 skolebesøg årligt. 

Bilag

Bilag 1 - Udkast til partnerskabsaftale, Faaborg ØH og FMK



Punkt 61: Kvartalsvis budgetopfølgning 31.3.2026

00.30.14-S00-3-25

Resumé

Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2026 viser et forventet mindreforbrug på 13,247 mio. kr. svarende til 13,1 pct. af budgettet.
Til sammenligning var der ved regnskab 2025 et samlet mindreforbrug på 11,884 mio. kr. Der er dog forskel i projekter og
bevillinger, som forventes at medføre et øget mindreforbrug i 2026.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- Fritid- og Lokalsamfundsudvalget og Økonomi- Erhvervs- og Turismeudvalget, som del
af den samlede budgetopfølgning, anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende:

1. Den kvartalsvise budgetopfølgning pr. 31. marts 2026 på driften.
2. At der omplaceres 0,184 mio. kr. i 2026 og 0,144 mio. kr. i overslagsårene jf. tabel 2 og bilag 1.
3. Ændring af bevillingsstruktur jf. bilag 2.
4. Opfølgning på budget 2026 jf. bilag 3.

Sagsfremstilling

Status for budgetopfølgningen

Formålet med budgetopfølgningen er at komme med et bud på forventet regnskab for 2026 inden for Kultur- Fritid- og
Lokalsamfundsudvalgets budget. 

 

Mindre-/Merforbrug inden for Kultur- Fritid- og Lokalsamfundets budget

Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2026 viser et samlet forventet mindreforbrug på 13,247 mio. kr. efter tillægsbevillinger.

Tabel 1: Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2026 (minus=mindreforbrug)

Område

Regnskab
2025 (i
2025 p/l)

Korr.
budget
2026

Forventet
regnskab pr.
31.03 Afvigelse

Ansøgte
tillægsbev (TB)

Afvigelse
efter TB pr.
31.3 I pct.

3002
Kulturområdet

                
41.677

                
42.903

                        
41.972

                     
-930

                       
-126

                        
-804 -1,9%

3003 Fritid og
Folkeoplysning

                
39.847

                
54.072

                        
41.991

              

-12.081
                           
18

                  
-12.099 -22,4%

3009
Administration

                  
3.145

                  
4.204

                          
3.785

                     
-419

                          
-77

                        
-343 -8,3%

 
            
84.670

            
101.179

                  
87.748

            

-13.431                    -184

              

-13.247 -13,1%

Fra 2025 til 2026 blev der overført et mindreforbrug på 10,607 mio. kr. indenfor udvalgets bevillinger.

I vurderingen af det forventede lønforbrug er der taget udgangspunkt i lønprognosedata for 2026. Overenskomstaftalen
mellem KL og de faglige organisationer, som træder i kraft pr. april 2026, er endnu ikke indarbejdet i lønprognosen. I denne
budgetopfølgning er der derfor forudsat en gennemsnitlig lønstigning på 2,56 pct. i 2026, svarende til den pris- og
lønfremskrivning, som lønbudgetterne er reguleret med fra 2025 til 2026 ved budgetvedtagelsen.

Det samlede mindreforbrug består af en lang række mer- og mindreforbrug. Herunder er hovedårsagerne til
mindreforbruget uddybet.



 

Bevilling 02 Kulturområdet:

Mindreforbruget på 0,804 mio. kr. under bevilling 02- Kulturområdet fordeler sig på følgende hovedområder:

Kulturpuljen 0,362 mio. kr., hvor mindreforbruget skyldes at der først bliver udbetalt midler til aktører som afholder
aktiviteter når disse er afviklet og regnskab er opgjort.
Den Kulturelle rygsæk 0,338 mio. kr., mindreforbruget skyldes at tiltag i den kulturelle rygsæk strækker sig over et
længere tidsforløb end et enkelt år, i det aktiviteterne bliver tilpasset til at følge skoleåret .
Øvrige 0,104 mio. kr. som skyldes en række mindreforbrug på driften.

 

Bevilling 03 - Fritid og Folkeoplysning:

Mindreforbruget på 12,099 mio. kr. under bevilling 03 Fritid og Folkeoplysning kan overordnet henføres til disponerede
midler, som først forventes udbetalt efter regnskabsårets afslutning. Det skyldes dels, at udbetaling af tilskud er betinget af
opfyldelse af specifikke krav, herunder tilvejebringelse af ekstern medfinansiering, dels at en række projekter er planlagt til at
forløbe over flere år, hvor udgifterne afholdes forskudt i forhold til budgetåret.

Mindreforbruget fordeler sig på følgende hovedområder:

Lokaletilskud: 3,896 mio. kr. Mindreforbruget vedrører disponerede midler til energi- og vedligeholdelsesprojekter
via halmodellen samt Energi og vedligeholdelsespulje til foreninger. En del af de disponerede midler forventes først
udbetalt i 2027, idet udbetaling forudsætter, at der er opnået ekstern restfinansiering til projekterne.
Projekter 1,238 mio. kr. Mindreforbruget relaterer sig til en række større projekter på fritidsområdet med flerårige
forløb. Det forventes, at en mindre del af de afsatte budgetmidler for 2026 først vil blive anvendt i 2027 som følge af
projektfremdrift og tidsplaner.
Puljer under Landdistriktsprogrammet: 4,969 mio. kr. Mindreforbruget vedrører projekter finansieret af
landdistriktsmidler, som først forventes realiseret i 2027. Mindreforbruget fordeler sig primært på følgende puljer:

Liv i lokalsamfundene og på øerne
Landdistriktspuljen
Bredbåndspuljen

Tilskud til forsamlingshuse 1,032 mio. kr.: Mindreforbruget skyldes, at midler til forsamlingshusprojekter udbetales i
takt med, at projekterne realiseres. En del af de disponeret midler forventes først udbetalt i 2027, da projekterne
forudsætter ekstern medfinansiering og gennemføres over en længere periode.
Øvrige: 0,964 mio. kr. som skyldes en række mindreforbrug på øvrige driftsopgaver

 

Bevilling 09 Administration:

Mindreforbruget på 0,343 mio. kr. under bevilling 09 Administration kan primært henføres til lønudgifter til ledelse på
fritidsområdet, hvor en stilling har været vakant frem til 1. marts 2026 Derudover kan mindreforbruget forklares ved et
generelt lavere forbrug på administrative driftsudgifter, herunder fagsystemer og befordring.

 

Tillægsbevillinger

Forvaltningen indstiller, at kommunalbestyrelsen godkender en række overførsler mellem bevillinger, som også kaldes
budgetneutrale tillægsbevillinger, som fremgår af bilag 1.

Tabel 2: Tillægsbevillinger pr. 31. marts 2026 (angivet i 1.000 kr.)

Tillægsbevillinger: Beskrivelse 2026 2027 og
frem

 

Budgetneutrale
tillægsbevillinger

(3002) – Personaleforsikringer, IT-system
og Møbelcentralen

-126 -126

(3003) – Lønmidler til Natur og Klima og
Personaleforsikringer

18 25



(3009) – Sygefraværskonsulent,
Personaleforsikringer og IT-system

-77 -44

I alt  -184 -144

 

Bevillingsstruktur

I forbindelse med den ændrede udvalgsstruktur fra 2026 fik Kultur- Fritids- og Lokalsamfundsudvalget et bevillingsområde
”09 Administration” i lighed med de øvrige udvalg. I det oprindelige budget 2026 var der kun flyttet en mindre del af det
budget, der hører til under bevillingen. Det resterende budget flyttes hermed.

 

Introduktion til budgetopfølgningen

 

På mødet introduceres budgetopfølgningen med udgangspunkt i vedhæftede introduktionsslides. Udvalget kan stille
spørgsmål og kommentere undervejs.

Økonomi

De økonomiske konsekvenser fremgår af sagsfremstillingen og bilag.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1-4 anbefales overfor Økonomi- Erhvervs- og Turismeudvalget og kommunalbestyrelsen.

Bilag

TB 31.03.26_KFLU

BO 31.03.26 - Bevillingsændring KFLU

Opfølgning budget 2026_KFLU

Introduktion af budgetopfølgninger til fagudvalg - KFLU



Punkt 62: Udvalgets årsplaner - til opdatering

00.01.00-G01-13-25

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur-, Fritids- og Lokalsamfundsudvalget tager orientering om udvalgets årsplan (bilag 1) til
efterretning.

Sagsfremstilling

Årsplan 2026 er vedlagt til orientering.

Ændringer siden årsplanen sidst blev forelagt Kultur-, Fritids- og Lokalsamfundsudvalget:

Dialogmøde med Fynsland afholdes den 26. maj
Introduktion til "Kultur og fritid til alle børn og unge, herunder opfølgning på børne- og ungekultur samt
vækstpotentialer" er flyttet til juni
Udvalget får en introduktion til "Puljer, der støtter kultur, fritid og landdistrikter" på dette møde
Landdistrikternes Fællesrådsmøde den 29. maj
Kulturtræf 2026 den 3. juni

Beslutning

Taget til efterretning. 

Bilag

Bilag 1 - Årsplan for 2026 Kultur-, Fritid- og Lokalsamfundsudvalget - maj



Punkt 63: Gensidig orientering

00.01.00-G01-13-25

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Kultur- Fritids- og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning 

Sagsfremstilling

1. Orientering om midlertidig brug af Kedelbygningen i Faaborg (OBS orienteringen flyttes evt. til næstkommende udvalgsmøde af
hensyn til den politiske proces i ØETU og KB, hvor brugsaftalen skal godkendes)

Firmaet Billedhugger Moseholm har ansøgt om tilladelse til at benytte Kedelbygningen, Sundvænget 5, 5600 Faaborg, til
en midlertidig skulpturudstilling af Keld Moseholms skulpturer i perioden 12. juni til 15. september 2026. Dette er der
givet tilladelse til. Formålet med udstillingen er at afprøve, om bygningen egner sig som ramme for skulpturudstillinger,
med henblik på eventuel fremtidig anvendelse på længere sigt.

Udstillingen vil omfatte 5-10 større skulpturer og være åben for publikum 2-4 dage om ugen i tidsrummet kl. 11.00-16.00.
På Kulturnatten vil åbningstiden være kl. 15.00-22.00. Der er gratis adgang for offentligheden i åbningstiden.

Beslutning

Taget til efterretning, herunder 
Invitation til Kommunedysten den 17. juni (max. 4 personer)
Teaterforestilling ved Spektaklet den 7., 8. og 9. juni 



Punkt 64: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-13-25

Beslutning

Taget til efterretning herunder:
TV2 Fyn udsendelse om Adventure Terapi 
Henvendelser vedr. ændringer, Forum Faaborg 
Muligheder for udvidet partnerskabsaftale med Fynsland 



Punkt 65: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-13-25

Beslutning

Godkendt. 
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